
 

 

CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL 

CHIERESE 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 
DETERMINAZIONE N.103       DEL 14/03/2022 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEI LOCALI SEDI DEI SERVIZI DEL 

CONSORZIO PER IL PERIODO 01.04.2022 AL 31.03.2023 RINNOVABILE PER ULTERIORI 12 MESI 

RISERVATO ALLE COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO B O AI LORO CONSORZI AI SENSI 

DELL'ART. 5 DELLA LEGGE N. 381 DEL 08.11.1991 - CIG 91393351D5 -  APPROVAZIONE 

DOCUMENTI DI GARA.      

 

 

Richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 26 del 21.12.2021, immediatamente esecutiva, ad 

oggetto: “Approvazione dello schema del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 

 

Richiamata la deliberazione del C.d.A. n. 5 del 10.02.2022 immediatamente esecutiva, ad oggetto 

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024; 

 

Richiamato quanto definito nel Documento Unico di Programmazione 2022/2024 approvato con delibera 

dell’Assemblea Consortile n. 14 del 22.07.2021 nel quale, questo Ente si è dato come indirizzo, rispetto alle 

persone in situazione di svantaggio, la priorità nei processi di inserimento lavorativo; 

 

Considerato che: 

-  che con determinazione n. 51 del 15/02/2022 del RUP, come sopra richiamato, è stato approvato 

l’avviso di manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di pulizia per il periodo 

01.04.2022 – 31.03.2023 rinnovabile di 12 mesi, rivolto esclusivamente alle Cooperative di Tipo b al 

fine di esperire un’indagine di mercato per l’individuazione di operatori interessati all’affidamento 

del servizio tramite il ME.PA. con RDO; 

 

- che l’avviso di cui al punto precedente precisava che sarebbero state invitate a presentare RDO sul 

ME.PA. n. 5 (cinque) cooperative e che, in caso di adesioni alla manifestazione di interesse superiori 

a n. 5, si sarebbe proceduto ad effettuare un sorteggio in seduta pubblica presso la sede 

amministrativa del Consorzio; 

 

- che il termine per proporre adesione alla manifestazione di interesse è scaduto in data 07 marzo 

2022, alle ore 12,00 e che entro tale termine erano pervenute 14 adesioni e pertanto si è proceduto, 

come previsto nell’Avviso di Manifestazione di interesse, al sorteggio di 5 operatori economici da 

invitare sulla Piattaforma M.E.P.A.; 

 

Ritenuto pertanto opportuno attivare la procedura finalizzata all’affidamento del servizio in oggetto, per la 

durata di anni uno, prorogabile di 12 mesi, tramite Richiesta di Offerta (RDO) condotta sul portale del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, in applicazione di quanto previsto dalla vigente 

normativa in materia di affidamento; 

 

Tenuto conto: 

- di quanto disposto dall’Autorità Nazionale Anticorruzione con atto deliberativo n. 32 del 20 gennaio 2016, 

ad oggetto “Linee guida per gli affidamenti a enti del Terzo settore e alle cooperative sociali”; 

- di quanto definito all’art. 5, comma 1, della Legge n. 381/1991; 

- di quanto previsto dal D. Lgs. 267/2000, art. 192, che prevede l’obbligo di assunzione della determina a 

contrarre finalizzata e precedente alla stipulazione del contratto; 



 

Dato atto che, al fine di attivare la procedura, si è provveduto a redigere la documentazione tecnica, come di 

seguito indicato: 

1) Capitolato Speciale d’appalto; 

2) Disciplinare di gara, 

3) Schema di Convenzione 

4) Modulistica. 

 

Dato atto che tutti i dettagli inerenti la procedura di affidamento e le modalità di esecuzione del servizio in 

oggetto sono meglio specificati nella documentazione tecnica sopra elencata, allegata al presente atto quale 

sua parte integrante e sostanziale; 

 

Ritenuto, in ragione di quanto indicato al paragrafo precedente, di indire procedura tramite RDO per 

l’affidamento alla cooperativa sociale di tipo B che avrà presentato la migliore offerta, in applicazione del 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

Ritenuto opportuno, al fine di garantire alla procedura in oggetto il rispetto dei principi di trasparenza e di 

concorrenza, e nell’interesse di perseguire la finalità di ottenere il maggior vantaggio possibile per 

l’Amministrazione in termini di razionalizzazione e ottimizzazione delle risorse invitare a presentare 

l’offerta le Cooperative Sociali di tipo B operanti nel settore, che hanno presentato, nei termini, la 

dichiarazione di interesse alla partecipazione e che sono state estratte nel sorteggio avvenuto in seduta 

pubblica il giorno 07.03.2022; 

 

Definito l'importo complessivo per il periodo 01.04.2022 - 31.03.2023 per l’esecuzione del servizio in 

oggetto, per un importo pari ad € 85.736,00, per servizi a canone e servizi a richiesta, oltre oneri della 

sicurezza 1.714,72 (non soggetti a ribasso) e IVA esclusa; 

 

Considerato che ai sensi della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari (L. 136/2010 e ss. mm. ii. è 

stato richiesto il Codice Identificativo Gara (CIG) a cui è stato assegnato il n. CIG 91393351D5; 

 

Visti: 

- la documentazione predisposta dal servizio; 

- il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

- lo Statuto Consortile; 

- il Regolamento di Contabilità’; 

- Il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.; 

- la Determinazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 32/2016; 

- La Legge n. 381 del 08.11.1991; 

 

Dato atto che la responsabile del procedimento è la Dott.ssa Michèle Savarino 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi in narrativa espressi: 

 

1. di indire la procedura per l’affidamento del servizio di pulizia dei locali consortili per la durata un 

anno rinnovabile per 12 mesi – dal 01.04.2022 al 31.03.2023, mediante RDO condotta sul portale 

del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, rivolta a cooperative sociali di tipo B, per 

un importo complessivo per l’intero periodo per l’esecuzione del servizio in oggetto pari ad € 

85.736,00, oltre oneri della sicurezza 1.714,72 (non soggetti a ribasso) e IVA esclusa, comprensivo 

dell’eventuale rinnovo di 12 mesi; 

2. di approvare gli allegati alla presente determinazione così come descritti in premessa;  

3. di approvare altresì il quadro economico complessivo; 

4. di dare atto che l’assunzione dell’impegno di spesa relativo all’affidamento in oggetto sarà effettuata 

in sede di adozione dell’atto finalizzato a definire l’efficacia del contratto, riservandosi di 

aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta congrua; 

http://ss.mm/
http://ss.mm/


5. di dare atto che è stato richiesto il Codice Identificativo di Gara (CIG) presso l’Autorità di Vigilanza 

sui Contratti Pubblici: 91393351D5 

6. di dare atto che, ad avvenuta aggiudicazione, si darà luogo alla stipulazione della Convenzione nel 

quale saranno riportate le clausole essenziali del servizio in oggetto tratte dal Capitolato speciale, 

parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

 

Chieri, 14/03/2022 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

ECONOMICO FINANZIARIA 

Dott.ssa Michèle Savarino 

(Firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


